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 های توسعهتعیین سطوح برخورداری نواحی روستایی شهرستان استهبان از شاخص

 با تأکید بر مدل موریس

 
 3یاری، ویدا علی2زاده، مریم شریف1یاریندا علی

 

 چکیده

 

و ایم. امروزه آگاهی از امکانات ای بودههای اخیر به علت تغییرات اجتماعی و اقتصادی، شاهد عدم تعادل منطقهطی دهه

باشد. این پژوهش، در دو ای و محلی میریزی در سطح ناحیههای توسعه و برنامهی طرحها ضرورتی جهت ارائهمحرومیت

بندی مناطق روستایی و تعیین میزان سطح برخورداری روستاهای شهرستان استهبان ی اجتماعی و اقتصادی به سطحزمینه

تحلیلی انجام  -باشد و با استفاده از روش پژوهش توصیفینوع کاربردی میپردازد و از نظر های توسعه میاز لحاظ شاخص

باشد. در این پژوهش خانوار شهرستان استهبان استان فارس می 20ی آماری، شامل روستاهای بالای شده است. جامعه

 8متغیر در قالب  70فاده از ، استخراج گردید و با است1390های استان فارس در سال اطلاعات مورد نیاز از شناسنامه آبادی

ورزشی، جمعیتی، سیاسی و اداری و  -شاخص آموزشی، بهداشتی، بازرگانی و خدمات، ارتباطات و حمل و نقل، فرهنگی

تر تفاوت نواحی گیری از مدل موریس مورد سنجش قرار گرفت. هدف این پژوهش، بررسی دقیقزیرساختی و با بهره

ریزان این نواحی بتوانند اقدامات باشد، تا برنامهتعیین میزان سطح برخورداری می روستایی جهت دسترسی به خدمات و

قرخان، روستای بنوان و روستای کار برند. با توجه به نتایج بدست آمده، روستای ماهای را بر مبنای این نتایج بهتوسعه

دره به ترتیب دارای کمترین میزان شکسته و بنلرونیزسفلی به ترتیب دارای بالاترین، و روستای محل احداث سد رودبال، پ

های دیگر باشند. مطابق نتایج دهستان ایج دارای کمترین سطح توسعه در بین دهستانهای توسعه میبرخورداری از شاخص

ادل باشد و نیاز به توجه بیشتری دارد. همچنین اختلاف فاحشی بین سطوح برخورداری روستاهای مورد مطالعه و عدم تعمی

شود.توزیع امکانات و خدمات مشاهده می

.بندی روستا، توسعه اقتصادی، توسعه اجتماعی، استهبانسطحکلیدی هایواژه
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 مقدمه
 ایهای ناحیهویژه کشورهای دارای قلمرو حاکمیت وسیع، نابرابریهای اساسی در مسیر توسعه بسیاری از کشورها، بهیکی از چالش

 ها،باشند. این نابرابریی متوازن و متعادل مناطق و دستیابی به وحدت ملی میدر رسیدن به توسعهها تهدیدی جدی بریباشد. نابرامی

است )تقوایی و همکاران، نشأت گرفتهط اجتماعی، اقتصادی و سیاسی هر کشور باشد که از شرایمی نیافتگینمادی آشکار از توسعه

-گردد )شیخای و نابرابری بیشتر باشد، حرکت جمعیت و سرمایه به سمت قطب بیشتر میمنطقه های(. به هر میزان که تفاوت1390

مناطق ه بروز مشکلاتی مانند مهاجرت از است و منجر بها فراوان بودهها و نابرابریاین تفاوت(. در ایران نیز، 1391و همکاران، بیگلو 

های ی شهری از یک سو و کمبود اشتغال و نارسایی(. همچنین جاذبه1390ان، محروم به مناطق برخوردار شده است )تقوایی و همکار

ها و فروپاشی نظام زیستی های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی نواحی روستایی از سوی دیگر، موجب تشدید زیانخدماتی در زمینه

اجتماعی پس  -های اقتصادیداف مهم برنامه(. در نتیجه یکی از اه1392مهر، فضایی در مناطق شهری و روستایی شده است )حسنی

نیازهای ضروری پیشرفت یکپارچه کشور و ی متوازن و متعادل بین مناطق مختلف است که از پیشها، توسعهاز انقلاب، رفع نابرابری

-ترین سیاستاز مهم، یکی در ایران 1999ی انسانی سال توسعه (. طبق گزارش1391بیگلو و همکاران، باشد )شیخحصول پایداری می

ای و تحقق ای بلندمدت جهت تعادل منطقهعنوان برنامهیزی فضایی بهی سوم توسعه، توجه به برنامهی انسانی در برنامههای توسعه

ی های توسعه در سراسر جهان از جمله ایران، توسعهیکی از وجوه مهم فعالیت(. 1390 همکاران، و تقوایی)باشد عدالت اجتماعی می

-گونه که توزیع متوازن توسعه بین نواحی گوناگون سرزمین حائز اهمیت می( و همان1392باشد )عنابستانی و همکاران، روستایی می

ای دارد ی ملی و ناحیهباشد، در مقیاس محلی و در سطح روستایی نیز دارای اهمیت فراوانی است و ارتباط تنگاتنگ و نزدیکی با توسعه

ای و ی اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در مقیاس ملی، منطقه(. نقش و جایگاه روستاها در فرآیند توسعه1393 )توکلی و همکاران،

نشینی، فقر گسترده، نیافتگی نواحی روستایی چون بیکاری، رشد سریع جمعیت، مهاجرت، حاشیهمحلی و همچنین پیامدهای توسعه

ریزان و سیاستگذاران به مفهوم ی اخیر، برنامه(. در چند دهه1392زاده، البموجب توجه به نواحی روستایی شده است )صدرموسی و ط

اند اجتماعی در کشورهای جهان سوم توجه نموده -ی اقتصادیعنوان ابزاری جهت پیشبرد توسعهریزی توسعه روستایی بهبرنامه

کنند. در واقع، مناطقی که دارای نیافتگی محسوب میای از توسعهعنوان نشانهها را به( و نابرابری1392)عنابستانی و همکاران، 

یافته و مناطقی که در این های اجتماعی و اقتصادی مطلوب و توزیع امکانات و خدمات مناسب باشند، به عنوان مناطق توسعهشاخص

-شوند. هدف برنامهسوب مینیافته محها وضعیت مطلوبی نداشته و دارای توزیع امکانات نامتعادل باشند، جزء مناطق توسعهشاخص

بندی نواحی (. سطح1390شود )تقوایی و همکاران، ریزی، پیشرفت و آبادانی است که این مهم جزء با شناخت وضع موجود حاصل نمی

شود و عاملی کلیدی در جهت تخصیص منابع ای محسوب میریزی منطقهی سیاستگذاری توسعه و برنامهامری مهم و اساسی در زمینه

ی ها و سطوح توسعهباشد که تنگناها، قابلیتبندی به این دلیل حائز اهمیت می(. سطح1391بیگلو و همکاران، شود )شیخوب میمحس

پردازد و هایی جهت کاهش محرومیت نواحی محروم میی برنامهدهد و به ارائهنواحی و سطح زندگی مردم یک منطقه را نشان می

توان اختلاف اقتصادی، بندی میی سطحوسیله(. همچنین به1392سازد )کریمی و همکاران، سعه مهیا میبدین وسیله زمینه را برای تو

ی قطبی مناطق اجتماعی، مکانی، فضایی مناطق را نشان داد و وضعیت مناطق را از لحاظ سطح توسعه مشخص کرد و از توسعه

 اقتصادی فرهنگی، اجتماعی و مختلف سطوح عدالتی درطبی سبب بیی قکه توسعه ( چرا1390جلوگیری نمود )تقوایی و همکاران، 

توان به عنوان یی نسبی چند روستا در منطقه را نم(. در واقع، توسعه1393شود )فرهادی و اورک، جمعیتی می مناطق از برخی در

توان گفت توسعه رخ داده ع شود، میی روستایی منطقه قلمداد نمود. در صورتی که دستاوردهای توسعه در تمام مناطق توزیتوسعه

(. در نتیجه ضروری است که نواحی کشور بر اساس میزان 1393ایم )توکلی و همکاران، است و به عدالت فضایی نزدیک شده

 ( تا بهترین شرایط1390بندی شوند )تقوایی و همکاران، بندی و نسبت به میزان برخورداری و عدم برخورداری سطحبرخورداری طبقه

ای به حداقل رسد و در نهایت حذف گردد )کریمی و های منطقهی جامع تمام نواحی فراهم گردد و نابرابریو امکانات جهت توسعه

اقتصادی، دارای شرایط مطلوبی و فرهنگی  ،نیز از لحاظ ساختار اجتماعی شهرستان استهبان استان فارسروستاهای (. 1392همکاران، 

شمار هبشهرستان، گامی اساسی در جهت ایجاد تعادل فضایی و کاهش محرومیت و نابرابری،  ستاهای اینبندی روسطحو باشند نمی

مجموع اراضی شهرستان های اقلیمی در این شهرستان است. لازم به توضیح است که بخشی از این نابرابری ناشی از تنش. رودمی

باشد. هکتار مرتع می 9090هکتار اراضی جنگل و  48947راعی، هکتار اراضی ز 10514هکتار است که شامل  149919استهبان 
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 171آبی و  10343هکتار ) 10514باشد که سطح زیر کشت محصولات سالانه آن، هکتار می 43041همچنین دارای سطح زیر کشت 

 20با مساحت زیرکشت (. این شهرستان 1394، ساالنامه آماری استان فارسباشد )هکتار می 32527دیم( و سطح زیر کشت باغات 

ی انجیر دیم در جهان مطرح ترین تولید کنندهباشد و به عنوان عمدهدرصد از انجیر خشک ایران می 90ی هزار هکتار، تولید کننده

جا که شغل اکثر روستاییان این شهرستان های اخیر این شهرستان با بحران خشکسالی مواجه شده است و از آنشده است. اما در سال

اغداری انجیر است، خسارت فراوانی به تولیدات باغداران این نواحی وارد آمده و زندگی اجتماعی و اقتصادی آنان با مشکل مواجه شده ب

-بارور می 30777نهال و  1750باشد که شامل هکتار می 32527(. سطح زیر کشت باغات مثمر 1393است )اعتمادی و همکاران، 

 باشد که در جدول زیر به تفکیک نشان داده شده است.بردار میبهره 6775ارای باشد. همچنین این شهرستان د

 

 برداران شهرستان استهبانتعداد بهره -1جدول 

 بردارانتعداد بهره بردارینوع بهره بردارانتعداد بهره بردارینوع بهره

 1270 پرورش دام سبک 1944 زراعت

 90 پرورش زنبور عسل 5062 باغداری

 862 پرورش ماکیان 11 ایهگلخان

 4 پرورش ماهی 137 پرورش دام سنگین

 1394، سالنامه آماری استان فارسمنبع:  

 

 عههای توسبر اساس وضعیت پراکندگی شاخصشهرستان استهبان روستاهای ی ربه بررسی میزان سطح برخوردا پژوهشدر این 

مبنای . نتایج این پژوهش، شوندبندی میس میزان برخورداری رتبههای این شهرستان بر اساها و بخشدهستانپرداخته شده و 

 باشد. های برخورداری در منطقه میها و تفاوتمناسبی جهت کاهش نابرابری

عنوان نشانگرهایی جهت تجزیه و تحلیل و در واقع بهبرخورداری نواحی روستایی دارند  ها نقش مؤثری در تعیین سطوحشاخص

ی چارچوبی مناسب جهت باشند و از نظر مفهومی، فراهم کنندهها مییری منطقی و مشخص کردن جهت فعالیتگاطلاعات و نتیجه

مختلفی در ارتباط با  مطالعات (.1391زاده، حاجیلوی و محمدی)مهدویباشند ها میریزی و ارزیابی فعالیتگذاری، تدوین برنامههدف

 رد زیر اشاره نمود:توان به موااین موضوع صورت پذیرفته که می

 روش با یافتگی شهرهای ترکیهبندی سطوح توسعهبندی شاخص توسعه اقتصادی و اجتماعی به طبقهبه رتبه ،(Erilli., 2015)اریلی 

یافتگی و شهر فازی پرداخت و به این نتیجه دست یافت که شهر استانبول و آدانا به ترتیب دارای بیشترین سطح توسعه بندیخوشه

 باشد.و برتین به ترتیب دارای کمترین سطح توسعه یافتگی می سینوپ

ی توزیع ی مقایسهها در ایتالیا بوسیلهای و نابرابری فرصتبه بررسی نابرابری منطقه ،(Checchi & Peragine., 2005)چکچی و پراگین 

اله پرداختند و به این نتیجه دست یافتند که در س 15آموزان دانش در شناختی هایتوانایی درآمد در شمال و جنوب ایتالیا و توزیع

 ها بیشتر است.یافته جنوب، شیوع نابرابری فرصتمناطق کمتر توسعه

 استان مرکزی در ساوه شهرستان از بخش 13 در روستایی مناطق یتوسعه برای به بررسی سیستمی، (Talani., 2003)طلانی 

 بندیاولویت جهت عددی را روستایی یتوسعه هایشاخص موجود موقعی تاکسونومی تحلیل از استفاده پژوهش با این پرداخت و در

 جغرافیایی، اطلاعات یسامانه طریق از مقیاسی یپنج نقشه طراحی با نمود و مشخص روستایی یتوسعه هایپروژه یبودجه تخصیص

 .داد پیشنهاد مناسب هایمکان از اولیه هاینقشه یتوسعه برای فضایی مدلی

 شاخص اجتماعی و اقتصادی، به تحلیل 65گیری از (، با استفاده از مدل موریس و تاکسونومی و بهره1387نژاد و همکاران )امینی

ها را در سطح برخوردار، درصد از دهستان 4/15بوشهر پرداخته و  استان در جنوبی پارس تأسیسات یحوزه هایدهستان یافتگیتوسعه

 بندی نمودند.درصد را در گروه محروم دسته 1/46برخوردار و یمهدرصد را در سطح ن 5/38

بجنورد پرداختند. نتایج حاکی از تفاوت در سطوح  شهرستان هایدهستان برخورداری سطوح ( به تحلیل1393انصاریان و محمدی )

 و جرگلان دهستان ن پژوهش نشان داد کهنتایج ای بندی نمودند.ها را در سه سطح طبقهباشد و بر این مبنا دهستانیافتگی میتوسعه
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اند. محروم واقع شده سطح راز در و نیافتهتوسعه سطح در امانبابا و گرمخان، غلامان گیفان، آلاداغ، یافته،در سطح توسعه بدرانلو

موثر  شهرستان هایدهستان سطوح برخورداری را در زیربنایی هایشبکه و شهری مراکز با فاصله جغرافیایی، موقعیت همچنین

 دانستند.

ی اورمانات بر اساس بندی نواحی روستایی منطقه(، با استفاده از مدل تاپسیس به تحلیل فضایی و سطح1392تقدیسی و همکاران )

ی مورد مطالعه به لحاظ دسترسی به شاخص اشتغال های اشتغال پرداختند. نتایج پژوهش نشان از نابرابری و شکاف در منطقهشاخص

طبق دهستان منطقه شناسایی شد.  ترینعنوان محرومت. همچنین دهستان شهر حر به عنوان برخوردارترین و دهستان بازان بهداش

درصد در سطح  24ها در سطح برخوردار، درصد دهستان 14، در کل حدود در این پژوهش ای صورت پذیرفتهنتایج تحلیل خوشه

 اند.سیار محروم واقع شدهدرصد در سطح محروم و ب 62نسبتا محروم و 

کوهدشت  شهرستان مرکزی بخش روستاهای اقتصادی -اجتماعی یافتگی توسعه سطح (، به سنجش1393توکلی و همکاران )

 روستاها، طبیعی شرایط چون عواملی و نیست متوازن مورد بررسی دهستان سه در روستاها توسعة سطح داد که نشان نتایج پرداختند.

 باشند.می روستاها یافتگیتوسعه میزان در ها از عوامل مؤثرآن بودن عشایری و جمعیت یاندازه هرستان،ش مرکز از فاصله

های هادی روستاهای شهرستان یافتگی موریس به ارزیابی عملکرد طرح(، با استفاده از مدل توسعه1389علیزاده و همکاران )حاجی

 ی معناداری وجود دارد.ین وضعیت اجرای طرح هادی و برخورداری از امکانات رابطهبناب پرداخته و به این نتیجه دست یافتند که ب

 مدل اساس بر آستارا شهرستان روستاهای خدمات بندی توسعه، به بررسی سطح راهکارهای ارائه منظور به (،1392مهر )حسنی

-اند که این امر نشانیافته در جلگه واقع شدههسطح توسع روستاهای روستا، تمامی یک جزء به که داد نشان پرداخت. نتایج موریس

-یافتگی میباشد. همچنین نتایج تحقیق حاکی از ارتباط بین جمعیت و سطح توسعهیافتگی میی ارتباط بین ارتفاع و توسعهدهنده

 زیر جمعیت دارای محروم سطح روستاهای و نفر 1000 از بالاتر دارای جمعیت یافتهسطح توسعه باشد. بدین صورت که روستاهای

 باشد. می نفر 100

 اسدآباد شهر فرسوده محلات در پایداری هایشاخص موریس به ارزیابی ناموزون ضریب از گیریبا بهره (،1390شمس و رشیدی )

 دارد. اسدآباد وجود شهر محلات فرسوده پایداری مختلف هایشاخص در فاحشی تفاوت دهدپرداختند. نتایج حاصله نشان می

شاخص  9متغیر در قالب  38گیری از (، با استفاده از مدل موریس و روش ضریب اختلاف و بهره1392زاده )موسی و طالبصدر

 یافتگیتوسعه سطوح تحلیل و خدماتی و اقتصادی به تعیین -کالبدی، اداری -درمانی، زیربنائی -فرهنگی، بهداشتی -جمعیتی، آموزشی

دهستان این شهرستان، هیچ دهستانی در سطح  5داختند. نتایج تحقیق نشان داد که از مجموع چالدران پر شهرستان روستایی نواحی

ی یافته قرار دارند. همچنین از نظر نحوهدهستان در سطح در حال توسعه و یک دهستان در سطح کمتر توسعه 4یافته نبوده و توسعه

کمترین میزان برابری و تعادل  کالبدی دارای -و شاخص زیربنائی فرهنگی دارای بیشترین -توزیع امکانات و خدمات، شاخص آموزشی

 باشد.می

 تحلیل آماری تکنیک از استفاده با آذربایجان شرقی استان روستایی نواحی یافتگیتوسعه سطوح تعیین به (،1391صفری و بیات )

 مجموع باشد. نتایج نشان داد که ازاین استان می هایای پرداختند. نتایج حاکی از وجود نابرابری بین دهستانخوشه تحلیل و عاملی

دهستان  24 برخوردار، حدی تا دهستان 55 برخوردار، دهستان 5 برخوردار، سطح کاملاً در دهستان یک استان، این دهستان 141

 دهستان در سطح بسیار محروم قرار گرفتند. 56محروم، 

 35روستایی  توسعه و پایداری درجه به سنجش تاکسونومی و های موریسلمد از استفاده (، با1390سیاهوئی و همکاران )عامری

 روستا دارای 2بخش،  این در موجود روستای 35 بین قشم پرداختند. نتایج نشان داد که از شهرستان شهاب بخش در روستی موجود

باشند. همچنین نتایج نشان داد که دو ار میناپاید روستا 15ضعیف و  دارای پایداری روستا 7پایدار،  نیمه روستا 11قوی،  پایداری

 تعداد از بخش شرق به غرب از و کنندمی رسانی خدمات روستاها سایر به روستایی خدمات عنوان مراکز به دولاب و روستای طبل

 گردد.کم می ناپایدار روستاهای

 با روستایی بخش میمند شهرستان فیروزآباد هایسکونتگاه برخورداری سطح تطبیقی (، به مقایسة1392عنابستانی و همکاران )

موریس پرداخته و نتایج حاکی از وجود سطح بالای نابرابری بین روستاهای این بخش به لحاظ  و ویژگی ضریب مدل از استفاده
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-ستاهای بستای که روستاهای پرزیتون، جوکان، امیرسالار به ترتیب برخوردارترین و رودسترسی به خدمات و امکانات بود. به گونه

 ترین روستاهای این بخش شناسایی شدند. دوراه، انارمهر و چهاربید سرتنگ به ترتیب به عنوان محروم

موریس و اسکالوگرام انجام  مدل از استفاده با خوزستان استان هایشهرستان برخورداری میزان بر (، تحلیلی1393فرهادی و اورک )

 باشد.می رتبه بالاترین شهرستان بهبهان دارای و برخورداری ترین ضریبدارای پایین اندیکا شهرستان و بر اساس نتایج حاصله، داده

 مناطق یافتگیتوسعه بندیاستعماری، به سطح رقابت الگوریتم و بندیخوشه الگوریتم (، با استفاده از1392کریمی و همکاران ) 

وهش نشان داد که پراکنش فضایی توسعه یافتگی این منطقه در روستایی بخش مرکزی شهرستان بویر احمد پرداختند. نتایج پژ

گیرند. همچنین طبق نتایج ای که حدود نیمی از روستاها در سطح نسبتا محروم قرار میگونهمتوازنی قرار گرفته است، بهوضعیت نا

 تری نسبت به بخش مرکزی دارد.حاصله، دهستان سررود شمالی وضعیت مناسب

-دهستان واشتغال سواد هایشاخص برخورداری سطوح (، با استفاده از روش موریس، به تحلیل1391زاده )حمدیحاجیلوی و ممهدوی

یافته و  توسعه در سطح آباد درصد روستاهای شمس 4/21پرداختند. نتایج حاصله نشان داد که  مرکزی شهرستان دزفول بخش های

یافته درصد روستاها در سطح توسعه 8/43ای دارند و همچنین در دهستان قبله یافته قراردرصد از روستاها در سطح کمتر توسعه 6/78

یافته و درصد روستاهای بخش مرکزی در سطح توسعه 6/32اند و در کل یافته قرار گرفتهدرصد روستاها در سطح کمتر توسعه 3/56و 

 باشند.یافته میدرصد روستاها در سطح کمتر توسعه 4/67

باشد که اهداف زیر را می موریس مدل اساس بر تعیین سطح برخورداری نواحی روستایی شهرستان استهبان هدف از این پژوهش

 :کنددنبال می

 اجتماعی توسعه بر حسب دهستان. -شناسایی سطح برخورداری از امکانات اقتصادی -1

 .اقتصادی -اجتماعی هایاخصش از برخورداری نظر از استهبان شهرستان هایبخش بین هانابرابری و هاتفاوت بررسی -2

 ریزان.گذاری در روستاهای مورد مطالعه برای برنامهتعیین اولویت سرمایه -3

 

 شناسیروش
-های ثانویه و اسنادپژوهی مستندات موجود به بررسی شاخصتحلیلی با استناد به داده -در این پژوهش با استفاده از رویکرد توصیفی

کیلومترمربع دارای دو  1994شهرستان استهبان پرداخته شده است. این شهرستان با مساحت های توسعه یافتگی مناطق روستایی 

باشد. متوسط ارتفاع این آبادی خالی از سکنه می 120آبادی دارای سکنه و  42باشد که آبادی می 162دهستان،  3بخش، سه شهر، 

 باشد. درصد می 40متر و رطوبت نسبی میلی 5/285متر و داری میانگین بارندگی ماهانه  1690شهرستان از سطح دریا 

زن  32654مرد و  33518باشد که تعداد می خانوار 18621 و نفر 66172 کل جمعیت دارای ،1390 سال سرشماری در شهرستان این

اند. در ی قرار گرفتهخانوار در نقاط روستای 5705نفر و  20091خانوار در نقاط شهری و تعداد  12916نفر و  46081باشند و تعداد می

 روستا 10روستا در بخش رونیز ) 16که تعداد  گرفته قرار مطالعه مورد شهرستان این خانوار 20روستای بالای  25این پژوهش تعداد 

 (.1390 ،مرکز آمار ایران)اند گرفته روستا در بخش مرکزی )دهستان ایج( قرار 9در دهستان رونیز( و تعداد  روستا 6 در دهستان خیر،

زیرساختی مبنای  اداری، و سیاسی ورزشی، -فرهنگی بهداشتی، آموزشی، نقل، و حمل و ارتباطات خدمات، و بازرگانی هایشاخص

 1390در سال  فارس استان هایآبادی شناسنامه و 1390 سال آماری یسالنامه از اطلاعات است. اینبندی مناطق روستایی بودهرتبه

 انجام به Excel افزارنرم از گیریبهره با و شده استفاده موریس مدل روش از یافتگیتوسعه سطوح تعیین برای است. شده آوریجمع

-بصورت برخوردار، نیمه یافتگیتوسعه سطح اساس بر روستاها و پرداخته توسعه نهایی رتبه و نهایی ضریب نمودار تهیه و محاسبات

 . شدند بندیرتبه برخوردار و غیربرخوردار

 

 توسعه و پارامترهای سنجش آن های اجتماعی و اقتصادیشاخص -2ول جد

 

 

 جمعیتی شامل: نسبت جمعیت ساکن به جمعیت کل بخش

 ورزشی شامل: زمین ورزشی، کتابخانه عمومی، سالن ورزشی و ...  -فرهنگی

ای آموزشی، شامل: دبستان، مدرسه راهنمایی دخترانه، هنرستان فنی و حرفه
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های شاخص

 یاجتماع

 پسران و ...

اداری، شامل: پاسگاه نیروی انتظامی، شورای اسلامی روستا، مروج  -سیاسی

 کشاورزی و ...

 

 های اقتصادیشاخص

و آلات کشاورزی بازرگانی و خدمات، شامل: بقالی، نانوایی، بانک، تعمیرگاه ماشین

... 

ی سراسری کشی، شبکهکشی، گاز لولهزیرساختی )برق، گاز، آب(، شامل: آب لوله

 برق و ...

 درمانی، شامل: پایگاه بهداشت روستایی، تکنسین دامپزشکی و ... -بهداشتی

ی نقلیه عمومی و ارتباط و حمل و نقل، شامل: دفتر مخابرات، دسترسی به وسیله

... 

 

 پذیرد:در مراحل زیر صورت میبا استفاده از فرمول موریس  ناطقبندی مروش درجه 

باشند. در این روش باید ها میها بیانگر شاخصتشکیل ماتریس شاخص ها که در آن سطرها نشانگر سکونتگاه و ستون -1

 (.1389علیزاده و همکاران، جهت باشند )حاجیسو و همهای منتخب همشاخص

ی محرومیت سکونتگاه ی اول و بدست آوردن دامنهداکثر هر شاخص محاسبه شده در مرحلهبدست آوردن میزان حداقل و ح -2

( که همان استانداردسازی اعداد انتخاب شده با استفاده از فرمول موریس 1390ها )شمس و رشیدی، ی شاخصاز نظر کلیه

 و جایگزینی اعداد استاندارد با اعداد قبلی است.

 

 در این فرمول:

ijx=  مربوط به شاخصعدد، 

j minx =کوچکترین عدد در هر ستون، و 

j maxx =.بزرگترین عدد در ستون است 

 ها بصورت جداگانه قابل محاسبه است.شاخص اصلی توسعه از طریق فرمول زیر برای تمامی سکونتگاه -3

 
-توسعهشد، منطقه دارای سطح عه بزرگتر باای که هر چه شاخص اصلی توسبه گونه .D.Iبندی روستاها با استفاده از درجه -4

 (.1389علیزاده و همکاران، باشد)حاجییافتگی بیشتری می

 

 ها و بحثیافته
-توسعه ضریب ،2های جدول دهد. بر مبنای یافتهیافتگی هر یک از روستاهای شهرستان استهبان را نشان می، ضریب توسعه2جدول 

 892/0یافتگی قرخان با درجه توسعهروستای ماه برای موریس، روش از استفاده با شهرستان استهبان روستایی نواحی بین در یافتگی

باشد. یافتگی میتوسعه ضریب تریندارای پایین 000/0دارای بالاترین رتبه و روستای محل احداث سد رودبال با درجه توسعه یافتگی 

ی دهندهاست که نشان شده برآورد 892/0موریس  روش رد روستایی شهرستان استهبان یافتگیتوسعه سطح نوسان دامنه ترتیب بدین

 باشد.عدم تعادل فضایی در این بخش می

 

 ضریب شاخص توسعه روستاهای بخش بیضاء -3جدول 

  روستا دهستان بخش رتبه  روستا دهستان بخش رتبه
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 330/0 دهویه ایج مرکزی 14 892/0 فرخانماه خیر رونیز 1

 326/0 امامزادهدرب ایج مرکزی 15 835/0 بنوان خیر رونیز 2

 294/0 آبادشمس رونیز رونیز 16 714/0 رونیزسلفی رونیز رونیز 3

 280/0 قاویقشم خیر رونیز 17 638/0 قلعهدرب ایج مرکزی 4

 236/0 شادباغ ایج مرکزی 18 638/0 آبادسهل خیر رونیز 5

 182/0 دهویه خیر رونیز 19 620/0 گرده رونیز رونیز 6

 177/0 دامنه خیر رونیز 20 554/0 محمدآباد خیر رونیز 7

 130/0 انارکآب ایج مرکزی 21 526/0 آبادمبارک خیر رونیز 8

 128/0 شهرک شهیدباهنر رونیز رونیز 22 520/0 دستجرد خیر رونیز 9

 107/0 دره )یاغات ردیفی(بن ایج مرکزی 23 426/0 کتخانه خیر رونیز 10

 056/0 پل شکسته ایج مرکزی 24 415/0 آبادشمسعلی رونیز رونیز 11

 000/0 محل احداث سد رودبال ایج مرکزی 25 347/0 دهویه رونیز رونیز 12

      339/0 انجیرک ایج مرکزی 13

 

دول، هر های این جسطح توسعه یافتگی روستاهای شهرستان استهبان نمایش داده شده است. بر مبنای یافته 3بر این مبنا، در جدول 

ورزشی دچار ضعف اساسی بوده حال آنکه وضعیت شاخص برق، گاز، آب در هر سه  -فرهنگی سه دهستان خیر، رونیز، ایج در شاخص

خیر تقریبا از لحاظ  و شاخص جمعیت و ارتباطات و حمل و نقل در دهستان رونیز در وضعیت قابل قبولی قرار دارد. دهستان دهستان

تر است و یافتهها توسعهورزشی( در وضعیت قابل قبولی قرار گرفته و از دیگر دهستان -ررسی )به جزء فرهنگیهای مورد بتمام شاخص

توان گفت که های مورد بررسی در وضعیت بهتری قرار دارد. در کل میدهستان رونیز نسبت به دهستان ایج به لحاظ تمام شاخص

ای که گونههای مورد پژوهش، در وضعیت متوسطی قرار گرفته است بهز شاخصخیر این شهرستان، از لحاظ برخورداری ا دهستان

 باشد.( دارای امکانات اندکی می206/0یافتگی )باشد و دهستان ایج با عدد توسعهمی 571/0ضریب برخورداری آن 

 

 

سطح توسعه یافتگی روستاهای شهرستان استهبان -4جدول   

نام  اجتماعیهای شاخص های اقتصادیشاخص

 دهستان

نام 

ارتباطات و  بخش

 حمل و نقل

بازرگانی 

 و خدمات

 -بهداشتی

 درمانی

برق، 

 گاز، آب

سیاسی و  جمعیت

 اداری

 -فرهنگی

 ورزشی

 آموزشی

 رونیز خیر 5/0 25/0 443/0 546/0 767/0 49/0 455/0 571/0

 رونیز 309/0 25/0 381/0 474/0 944/0 317/0 278/0 405/0

 مرکزی ایج 190/0 139/0 301/0 187/0 555/0 144/0 206/0 206/0

 

های کرمانشاه پرداختند، به یافتگی مناطق روستایی در دهستانبندی سطوح توسعه(، در پژوهشی که به رتبه1394فر و همکاران )نظم

انی دارد. با توجه به این خواین نتیجه دست یافتند که شاخص آموزشی و ورزشی در روستاها پایین بوده است که با این مطالعه هم

 ورزشی روستاهای این شهرستان ارائه و اجرا نمود.-نتایج، باید راهکارهایی جهت بالا بردن سطح بعد فرهنگی
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 اجتماعی بر حسب دهستان -یافتگی اقتصادیسطح توسعه -1شکل 

 

های مورد مطالعه، دارای سطح مام شاخصها حاکی از این است که بخش رونیز نسبت به بخش مرکزی، از لحاظ تهمچنین یافته

 توسعه یافتگی بیشتری دارد.باشد و در مقایسه با بخش مرکزی این شهرستان درجهبرخورداری بیشتری می

 

 های شهرستان استهبانهای بخشیافتگی شاخصسطح توسعه -5جدول 

 

 
 کل

 نام بخش های اجتماعیشاخص های اقتصادیشاخص

ارتباطات و 

 لحمل و نق

بازرگانی 

 و خدمات

 -بهداشتی

 درمانی

برق، 

 گاز، آب

سیاسی و  جمعیت

 اداری

 -فرهنگی

 ورزشی

 آموزشی

 رونیز 428/0 25/0 420/0 519/0 833/0 425/0 389/0 509/0 472/0

 مرکزی 19/0 139/0 301/0 187/0 555/0 144/0 206/0 206/0 241/0

 
 

 
 خشاجتماعی بر حسب ب -سطح توسعه اقتصادی -2شکل
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اجتماعی )شامل  -فرهنگی هاییافتگی برمبنای شاخصدهد که در شهرستان استهبان، میزان توسعهها نشان میبندی یافتهجمع

زیرساختی )شامل  -اقتصادی هایو شاخص ((4/0= جمعیت) (،377/0، )سیاسی و اداری= (21/0ورزشی=-(، )فرهنگی343/0شی=)آموز

در حد ضعیفی  ((4/0( و )ارتباطات و حمل و نقل= 32/0(، )بازرگانی و خدمات=324/0درمانی= -)بهداشتی(، 733/0)برق، گاز، آب= 

مربوط به  در حد مطلوب است. با توجه به نمودار عنکبوتی، بیشترین امکانات این منطقه به ترتیب برق، گاز، آب است و تنها شاخص

، در (1394فر و همکاران )های پژوهش نظمیافته باشد.ورزشی می -گیو کمترین امکانات مربوط به بعد فرهن امکانات برق، گاز، آب

 خوانی دارد.های استان کرمانشاه نیز حاکی از ضعف شاخص آموزشی و ورزشی در روستاها بوده است که با این مطالعه همدهستان

حد متوسط است که نشان از کمبود امکانات از لازم به ذکر است که در بیشتر ابعاد مقادیر نمره امکانات بدست آمده کمتر از همچنین 

 باشد.لحاظ شاخص مورد مطالعه می

 

 اجتماعی شهرستان استهبان -های اقتصادییافتگی شاخصسطح توسعه -6جدول 

 نام شهرستان اجتماعی های شاخص های اقتصادیشاخص

ارتباطات 

و حمل و 

 نقل

بازرگانی 

 و خدمات

 -بهداشتی

 درمانی

برق، 

 گاز، آب

سیاسی و  معیتج

 اداری

 -فرهنگی

 ورزشی

 آموزشی

 استهبان 343/0 21/0 377/0 4/0 733/0 324/0 32/0 4/0

 

 

 

 

 

 
 شهرستان استهبان هایشاخص یافتگیتوسعه سطح -3شکل

 

 اقتصادی نشان داده شده است. هایاجتماعی و شاخص هایها بر اساس شاخصیافتگی دهستان، سطح توسعه7در جدول 

 

 هایافتگی دهستانسطح توسعه -7جدول 

 رتبه نام دهستان سطح توسعه یافتگی
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  اجتماعیشاخص های  های اقتصادیشاخص درجه توسعه کل

 1 خیر 435/0 571/0 503/0

 2 رونیز 353/0 486/0 420/0

 3 ایج 204/0 278/0 241/0

 کل 332/0 444/0 388/0

 

یج دارای کمترین باشد و دهستان ای اول میر دو شاخص مورد بررسی حائز رتبهطبق نتایج این جدول، دهستان خیر از لحاظ ه

های مورد بررسی برخورداری کمتری در مقایسه با دیگر است. به عبارتی دهستان ایج از نظر تمام شاخص اقتصادیاجتماعی و امکانات 

 ایج باشد. دهستان به توجه بیشترین باید ههر دو بعد مورد مطالع در آمده، بدست نتایج به توجه ها دارد. بادهستان

 

 یافتگی به صورت کلیی توسعهبندی مناطق روستایی از لحاظ درجهسطح -8جدول 

 سطوح توسعه ی سطوحدامنه تعداد روستاها نام روستای هر سطح

، گردهاباد قلعه، سهل فرخان، بنوان، رونیزسفلی، درب ماه  برخوردار 6/0بیشتر از  6 

اباد، دستجرد،  ، مبارکمحمداباد  برخوردارنیمه 6/0تا  45/0بین  3 

امامزاده، دهویه،  ابادشمس، دهویه، انجیرک، درب علیکت،  خانه

 نارک، شهرک شاد، دهویه، دامنه، اب اباد، باغ قاوی، شمس قشم

رودبال سد احداث شکسته، محل دره، پل باهنر، بن شهید  

 غیربرخوردار 45/0کمتر از  16

 

فلی، درب قلعه و روستای ماه فرخان، بنوان، رونیز س 6خانوار شهرستان استهبان،  20روستای بالای  25جدول بالا، از مجموع  مطابق

-و هم رسد روستای گرده بعلت دسترسی دوجانبهنظر میکه از این میان به ستاهای برخوردار قرار گرفتندرو یدر دسته ، گردهآبادسهل

 3همچنین  مند گشته است و برخوردار گردیده است وهبان و شهر رونیز دارد، از امکانات این دو شهر بهرهمسافتی که به شهر است

-روستای محمدآباد و مبارکید. آشمار میبرخوردار بهروستاهای نیمه ءجزاند برخوردار قرار گرفتهی روستاهای نیمهروستا نیز در دسته

روستا، دارای سطح  25 آبادی از 16آید. شمار میهبرخوردار بنیمه مناطق ءجزریز ستان نیلحاظ نزدیکی به شهرآباد و دستجرد به

س، نزدیکی به شهر رونیز آباد شمآباد و علیشمس ،وجه مشترک همگی این روستاها بالاخص روستاهای دهویه .باشندغیربرخوردار می

ره، دهویه، انجیرک، ر خور توجه است. همچنین روستاهای باغ شاد، بن دگیری از امکانات دعنوان یک مزیت جهت بهرهباشد، که بهمی

ی باشند، هر چند در دستهگیری از خدمات این شهر را دارا میبه لحاظ نزدیکی به شهر ایج، پتانسیل بهرهانارک درب امامزاده و آب

(، با عنوان نقش و عملکرد شهرهای کوچک در توسعه 1386اند. نتایج پژوهش رضوانی و همکاران )روستاهای غیربرخوردار قرار گرفته

نمود و پس از استهبان فراهم می رونیز، خدمات و امکانات را از رونیز و شهردهویه قبل از شهرشدن دهد که روستای روستایی نشان می

وستای رونیز سفلی که دارای سطح ها دارد. رترین وابستگی را به دیگر سکونتگاهعلت نزدیکی به رونیز، کمهشهر شدن آن، همچنان ب

نماید که  با این مطالعه می، به دیگر نقاط روستایی اطراف خود کمک دهی به ساکنان خودبرخورداری مناسبی است، علاوه بر خدمت

  خوانی دارد.هم

  

 گیری و پیشنهاداتهنتیج
ها، از جمله این روشباشد. های آماری میمودن از روشبندی مناطق روستایی، استفاده نترین راه جهت سطحبهترین و مناسبامروزه 

(. 1392زاده، پردازد )سرائی و کمائیریزی برای آینده میکه با بررسی وضع موجود به برنامه یافتگی موریس استتکنیک توسعه

باشد بتا دقیق مییافتگی مناطق نسهای مکانی و تعیین سطح توسعهبریها نشان داده مدل موریس در تشخیص نابرابررسی

 نواحی در همچنین میزان محرومیت سطح برخورداری از امکانات و تحلیل صورت گرفته برای شناخت و پژوهش (. در1383)رضوانی،

-توسعه درجه نظر از این شهرستان روستایی مناطق موریس، مدل از و با استفاده شاخص 8 از استفاده شهرستان استهبان با روستایی
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ی اول را به ( رتبه503/0مطابق نتایج بدست آمده از مدل موریس، دهستان خیر با درجه توسعه ) .گرفتند قرار مقایسه مورد یافتگی

( در رتبه آخر قرار 241/0( حائز رتبه دوم و دهستان ایج با درجه توسعه )420/0خود اختصاص داده، دهستان رونیز با درجه توسعه )

 ها دارد. این امرقایسه با دیگر دهستانتری در مبرخورداری کمهای مورد مطالعه، ی شاخصمهدهستان ایج از لحاظ ه گرفته است.

 که ای قرار گیرد. همچنین نتایج نشان دادریزان محلی و منطقهی برنامهویژه ی این است که باید این دهستان مورد توجهنشان دهنده

( به ترتیب دارای بالاترین 714/0(، روستای رونیز سفلی )835/0وستای بنوان )(، ر892/0فرخان )استهبان، روستای ماه شهرستان در

( 107/0دره )(، روستای بن056/0(، روستای پل شکسته )000/0سطح برخورداری از امکانات و روستای محل احداث سد رودبال )

 بین امکانات و خدمات از برخورداری سطح میزان باشد. در نتیجه از لحاظترین سطح توسعه و برخورداری از امکانات میدارای پایین

 شود.نمی مشاهده شهرستان این در فضایی تعادل و دارد وجود شکافی عمیق این شهرستان روستاهای

ها اقدام کاهش نابرابری ی امکانات در سطوح مختلف مناطق روستایی وتوان جهت توزیع عادلانهبا تعیین سلسله مراتب روستاها، می

 گردد:در این راستا، پیشنهادات زیر ارائه مینمود. 

تاهای محروم به منظور استفاده از های ارتباطی روستایی برای سهولت ارتباط روستاهای بزرگ و پرجمعیت با روسراهساخت  -1

 امکانات و انتقال امکانات به روستاهای محروم

 روستایی های توسعه در مناطقی امکانات و خدمات و زیرساختتوزیع عادلانه -2

مدت و بلندمدت جهت رفع نیازهای مردم های کوتاهریزیبندی نیازها و شناخت اولویت نیاز به امکانات و برنامهاولویت -3

 روستایی مناطق محروم

 ی خدمات بهداشتی و درمانی پرداخته شود.با توجه به جمعیت روستاها، به ارائه -4

 های بیشتری استفاده نمود.توان از شاخصاز میها و اطلاعات مورد نیدر صورت دست یابی به داده -5

ها در مناطق روستایی ریزی برای جلوگیری از مهاجرت و خالی از سکنه شدن مناطق روستایی، با ارتقای شاخصجهت برنامه -6

ها جلوگیری و بخصوص شاخص آموزشی و همچنین با فراهم کردن زمینه برای اشتغال جوانان روستایی از مهاجرت آن

 .نمود

، مسئولین مربوطه در رفع مشکلاتی چون کمبود اطلاعات جدید و رسمی در های بهتر در این زمینهبرای انجام پژوهش -7

-برای استفاده تواند با ایجاد مرکزیسطوح پایین تقسیمات سیاسی مثل روستا، دهستان و بخش کوشا باشند. که این امر می

 ود.ریزان از اطلاعات محقق شی محققین و برنامه

توان ای را به همراه نداشته است، در نتیجه میریزی برای مناطق روستایی توسعهکه در کشور ما تا به امروز برنامهاز آنجایی -8

 ریزی قرار گیرند.اند، ملاکی جهت برنامهنقاط روستایی که در این پژوهش همگن شناسایی شده

 

 

 منابع

 
ی تأسیسات پارس جنوبی در های حوزهیافتگی دهستان(. تحلیل توسعه1387ری، ح. )ابمحمدی، ح.، و حسینینژاد، غ.، بیکامینی

 .143، ص 3، شماره11، دوره روستا و توسعهاستان بوشهر، 
 بجنورد. کانون ملی معماری ایران، همایش شهرستان هایدهستان برخورداری سطوح (. تحلیل1393انصاریان، ط.، و محمدی، چ. )

  .1شهری، تبریز، اریبهشت، ص  نوین یتوسعه و عمران معماری، ملی

ی اورمانات بر اساس بندی نواحی روستایی منطقه(. تحلیل فضایی و سطح1392پور، آ. )تقدیسی، ا.، جمینی، د.، جمشیدی، ع.، و آریان

 . 157 -158، صص 2، شماره 3، دوره ریزی فضاییبرنامههای اشتغال. شاخص

، شماره های جغرافیای انسانیپژوهشای در ایران. ی ناحیههای توسعه(. تحلیل نابرابری1390بیگلو، ر. )شیختقوایی، م.، وارثی، ح.، و 

 .154 -155، صص 78
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 مرکزی بخش اقتصادی روستاهای -اجتماعی یافتگی توسعه سطح (. سنجش1393زاده، ع.، و ابراهیمی، م. )توکلی، ج.، میرک

 .213 -215، صص 1، شماره 5دوره  یی،روستا هایپژوهششهرستان کوهدشت. 

های هادی یافتگی موریس برای ارزیابی عملکرد طرح(. استفاده از مدل توسعه1389علیزاده، ج.، مهدوی، م.، و کردوانی، پ. )حاجی

 .1-5، صص 13، شماره 5، دوره انداز جغرافیاییچشم)مطالعه موردی: روستاهای شهرستان بناب(. 

 ارائه راهکارهای منظور به موریس مدل اساس بر آستارا شهرستان روستاهای خدمات بندی سطح (. بررسی1392مهر، ص. )حسنی

 .55 -56، صص40، شماره 10، دوره سرزمین جغرافیاییتوسعه. 

ص ، 3شماره ،ایجغرافیا و توسعه ناحیهسنجش و تحلیل توسعه یافتگی نواحی روستایی در شهرستان سنندج.  .(1383رضوانی، م. )

162. 

های استان یزد از لحاظ دسترسی به مراکز بهداشتی و ی توسعه یافتگی شهرستانیین درجهتع (.1392سرائی، م، و کمائی زاده، ی. )

 .77، ص 22، شماره 6، دوره آمایش محیطدرمانی با استفاده از مدل موریس. 

ریزی استان انتشارات سازمان مدیریت در برنامه و ز. رنجبران.ولی، ش. و خ. رنجبر، شاه (.1394. )1393ی آماری استان فارسسالنامه

  .203 -258فارس. معاونت آمار و اطلاعات: 

موریس.  ناموزون ضریب از گیریبهره با اسدآباد شهر فرسوده محلات در پایداری هایشاخص (. ارزیابی1390شمس، م.، و رشیدی، غ. )

 .88 -91ص، ص14، شماره 6، دوره جغرافیایی اندازچشم

، رفاه اجتماعیایران.  هایدر شهرستان توسعه هاینابرابری و محرومیت فضایی (. تحلیل1391بیگلو، ر.، تقوایی، م.، و وارثی، ح. )شیخ

 .189 -46،190، شماره 12دوره 

-جغرافیا و برنامهران. یافتگی نواحی روستایی شهرستان چالد(. تعیین و تحلیل سطوح توسعه1392زاده، م. )صدرموسی، م.، و طالب

 .215 -216، صص 44، شماره 17، دوره ریزی

 تحلیل آماری تکنیک از استفاده با آذربایجان شرقی استان روستایی نواحی یافتگی توسعه سطوح (. تعیین1391صفری، ر.، و بیات، م. )

 .31، ص 28، شماره 13، دوره جغرافیایی علومتحقیقات کاربردی  ای.خوشه تحلیل و عاملی

 شهرستان شهاب بخش در روستایی توسعه و پایداری درجه (. سنجش1390گورانی، ا.، و بیرانوندزاده، م. )سیاهوئی، ح.، رستمعامری

 .159، ص 4، شماره 3 ه، دورانسانی جغرافیای در نو هاینگرشقشم. 

 استفاده با روستایی های سکونتگاه برخورداری سطح یقیتطب (. مقایسة1392آبگلی، م. )عنابستانی، ع.، روستا، م.، آوریده، ا.، و صیادی

 اندازچشم شهری ریزیبرنامه و جغرافیا فیروزآباد(. شهرستان -میمند بخش: موردی مطالعه) موریس و ویژگی ضریب مدل از
 .99 -100، صص19، شماره 6، دوره زاگرس

موریس و اسکالوگرام.  مدل از استفاده با خوزستان استان هایتانشهرس برخورداری میزان بر (. تحلیلی1393فرهادی، ن.، و اورک، ن. )

 .73 -74، صص 43، شماره 11، دوره سرزمین جغرافیایی

بندی و الگوریتم رقابت استعماری (. کاربرد ترکیب الگوریتم خوشه1392تبار، ز.، و میرزایی، ش. )کریمی، ف.، احمدوند، م.، توکلی

(ICA در )پژوهش و برنامهی موردی: بخش مرکزی شهرستان بویراحمد(. گی مناطق روستایی )مطالعهیافتبندی توسعهسطح-

 .311 -313، صص 4، شماره 2، دوره ریزی روستایی

  . قابل دسترسی در آدرس اینترنتی:1390(. سرشماری عمومی نفوس و مسکن 1390مرکز آمار ایران. )
 >http://www.amar.org.ir/Portals/0/sarshomari90/Files/ABADY-90/os07-r.xls> 

  ها. قابل دسترسی در آدرس اینترنتی: (. شناسنامه آبادی1390مرکز آمار ایران. )
<https://www.amar.org.ir/portals/0/sarshomari90/Files/shenasname-abadi/abadi-90-os07.xlsx> 

مرکزی  بخش هایدهستان واشتغال سواد هایشاخص برخورداری سطوح (. تحلیل1391زاده، غ. )حاجیلوی، م.، و محمدیمهدوی

 .15 -16، صص 36، شماره 9دوره  سرزمین، جغرافیایی موریس، روش از استفاده اب شهرستان دزفول
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